闽院创〔2022〕3 号

关于组织开展闽江学院 2021-2022 学年

下学期第二课堂“金课”的通知

各单位：

根据《关于公布 2021 年闽江学院第二课堂“金课”预

立项建设项目的通知》（闽院创〔2021〕21 号）的文件精神，

预立项的《三创种子培育》等 80 门第二课堂“金课”已陆

续面向全校学生开放，详见附件 1。现就开展闽江学院

2021-2022 学年下学期第二课堂“金课”相关事宜通知如下：

1.上学期未开设的“金课”课程负责人按“金课建设”

通知要求，自行登录第二课堂成绩单管理系统微信端完成金

课网络申报和学生招募；教师团队其他成员不参与申报。已

开设课程的教师团队自主选择是否再次开设。具体操作指南

详见附件 2。

2.本轮教师“金课”网络申报时间：2022 年 3 月 3 日-3

月 9 日；学生申报时间：2022 年 3 月 10 日-3 月 13 日。

3.各“金课”课程负责人完成课程申报后，学校将依据

立项名单给予审批，审批后的课程将面向指定对象开放；学

生完成线上申报后参与课程学习；课程团队做好日常教学管

理工作，课程结束后在登录第二课堂成绩单管理系统微信端

完成成绩录入，考核合格的学生获得相应第二课堂学分。

4.学校将根据金课立项名单，经过一轮（完整上过一次）

的建设期，组织专家对立项课程进行认定，通过认定的课程

授予“闽江学院第二课堂金课”称号；建设周期结束，完成

“金课”建设内容，符合校级第二课堂“金课”建设标准，

最终认定第二课堂教学工作量，具体核算标准依据《闽江学

院关于印发深化第二课堂教育教学改革实施办法（试行）的

通知》（闽院创[2021] 2 号）执行。

附件 1：闽江学院 2021 年度第二课堂预立项“金课”建

设情况

附件 2：第二课堂成绩单管理系统微信端金课管理模块

操作指南

                       闽江学院创新创业创造学院

2022 年 3 月 1 日

附件 1：闽江学院 2021 年度第二课堂预立项“金课”建设情况

序

号
学院名称 专业名称 课程名称

2021-2022 学年第一学期“金课”建设情况

课程属性
课程

负责人
开课情况 团队成员

1 新华都商学院 工商管理、金

融学、会计学

三创种子培育
创新创业教

育实践类
陈修齐 已开设 许岸枫、谭勇

2 新华都商学院 商院晨读汇 体育实践类 黄耀林 未开设 郑秋、林晨

3 新华都商学院
会计学、

工商管理

研读红色经典，

践行立德树人
德育实践类 郭森榕 未开设

 林晨、黄耀林、

林鸿

4 国际数字经济学院
计算机科学与

技术

面向学科竞赛

的人工智能应

用设计

创新创业教

育实践类
汪涛 未开设

徐戈、韩晓东、

蔡远征、余根平

5 国际数字经济学院 专业导论
创新创业教

育实践类
蔡远征 未开设 汪涛、韩晓东

6 国际数字经济学院

电子商务

教育部 1+X 新

媒体技术应用

认证培训

实践教育类 王莹 已开设
任今方、张和荣、

何  荷、夏鸿萱

7 国际数字经济学院

国际企业管理

挑战赛暨中国

赛区培训

实践教育类 任今方 未开设

王莹、张和荣、

李煊、林锦、何

荷、夏鸿萱

8 经济与管理学院

国际商务

国际商务谈判

素质训练
实践教育类 倪姗 已开设 颜雁、翁曼莉

9 经济与管理学院
企业家精神与

领导才能

创新创业教

育实践类
孙湘湘 已开设 -

10 经济与管理学院

物流工程

物流运输数据

分析实战
实践教育类 郑建湖 已开设 -

11 经济与管理学院

智慧物流应用

场景与解决方

案

实践教育类 陈成栋 已开设

刘元芳、陈慧、

赖丽萍、周晓光、

柳多军、陈敏

12 经济与管理学院
国际经济与贸

易专业

国际经贸学科

竞赛训练营

创新创业教

育实践类
宋秀峰 未开设

乐上弘、魏勤、

白玉生

13 经济与管理学院
国际结算与跨

境支付实训
实践教育类 翁曼莉 已开设

宋秀峰、魏勤、

倪姗

14 经济与管理学院
会展经济

管理

职场模拟＋”沉

浸式体验训练

营—中国大学

创新创业教

育实践类
包久晖 未开设 杨晓燕、张希

15 经济与管理学院

电子商务

教育部“1+X”

电子商务数据

分析认证培训

实践教育类 陈燕予 已开设

张和荣、王莹、

任今方、李煊、

栾嘉遥

16 经济与管理学院

教育部“1+X”

直播电商运营

认证培训

实践教育类 张和荣 已开设

陈燕予、王莹、

祝秀梅、林锦、

欧李苹

17 经济与管理学院 酒店管理
客房主题

创意设计
实践教育类 倪菁 已开设 周翀燕、陈玮

18 经济与管理学院 税收学
税务精英训练

营
实践教育类 尹利军 已开设

李文、邱强、陈

俊文

19 经济与管理学院
覆盖学院各专

业

习近平总书记

关于青年思想

重要论述

德育实践类 乐上泓 已开设 -

2

20
人文学院 汉语言文学

大学生文学创

作比赛实训

创新创业教

育实践类
陈邑华 未开设

练暑生、刘敬、

郑榕玉

21 人文学院 汉语言文学
诗歌创作

系列活动

创新创业教

育实践类、美

育实践类

练暑生 已开设
陈邑华、张胜璋、

郑丽

22 人文学院
汉语言文学

（师范）

师范生技能大

赛系列辅导与

培训

创新创业教

育实践类
郑笠 未开设

陈开晟、黄长华、

张胜璋

23 人文学院
汉语国际

教育

对外汉语教师

技能大赛系列

辅导培训班

创新创业教

育实践类
蔡国妹 未开设

蔡蓉芝、郑丽、

缪小云

24 人文学院
历史学

（师范）

闽都历史文化

系列活动
美育实践类 余元启 已开设

李颖、毛晓阳、

翁伟志、朱勤滨

25 人文学院
文物与博物馆

学

文博技能大赛

系列辅导培训

班

创新创业教

育实践类
黄运明 已开设

王念祖、张铎瀚、

陈玭

26 外国语学院 英语 英语口译进阶 实践教育类 林淑熠 未开设

郑凌茜、刘练、

檀如倩、林桢奇、

陈晞

27 外国语学院 日语 日本文化实践 实践教育类 林陈平 未开设 曾岚、谭艺颖

28 法学院 社会工作
志愿服务与管

理

创新创业教

育实践类
陈兆漫 未开设

陈兆漫、刘宜君、

陈薇怡

29 法学院 法学
“贸仲杯”

国际商事仲裁

创新创业教

育实践类
潘彦豪 未开设

陈小云、施奕、

张坚

模拟仲裁庭辩

论赛辅导培训

30 新闻传播学院 广告学
大广赛参赛训

练
实践教育类 甄伟锋 已开设 陈思达，彭丽霞

31 新闻传播学院
网络与

新媒体

短视频大赛培

训辅导

创新创业教

育实践类
邢彦辉 未开设

邱湘开，李群，

陈若凡，廖昕皓

32 新闻传播学院 文化产业管理
文化产业创意

与策划

创新创业教

育实践类
郑秋锦 已开设

何敏，甄伟锋，

李群

33 新闻传播学院
数字媒体

艺术

数字媒体艺术

专业竞赛辅导
美育实践类 何白 未开设

张沁芬，陈若凡，

丁耀，李娟，廖

昕皓

34 美术学院 雕塑 创作练习
创新创业教

育实践类
郑彦民 未开设

郑桢、郑庆伟、

陈侠

35 美术学院 绘画
漆画创作与鉴

赏
美育实践类 陈宇 未开设

吴思冬、孙晓东、

林振团

36 美术学院
视觉传达

设计

文化创意品

设计实践
美育实践类 陈捷 已开设 池晗、龚晓田

37 美术学院
摄影后期

创意表现
美育实践类 池晗 未开设 杨峰

38 美术学院 环境设计 家具设计创新 创新创业教 陈晶 已开设 黄勇

与应用 育实践类

39 美术学院

从乡村空间到

人文精神的塑

造

创新创业教

育实践类
苏远婷 已开设 柯立红

40 蔡继琨音乐学院

音乐学

与古典钢琴经

典作品的对话
美育实践类 雷蕾 已开设

高苗苗，林宜颖，

吴红叶

41 蔡继琨音乐学院 钢琴伴奏 美育实践类 刘雪颖 已开设 -

42 蔡继琨音乐学院
音乐与科学技

术
美育实践类 周伟 已开设 刘雪颖、陈姝婧

43 蔡继琨音乐学院
音乐与心理健

康
美育实践类 林见南 未开设 -

44 蔡继琨音乐学院
流行音乐

技能实操
美育实践类 陆徽 未开设 王婧怡

45 服装与艺术工程学院
服装设计与工

程

服装的趣味跨

界

创新创业教

育实践类
吕佳 已开设

王珑澔，庄慧敏，

刘亚平

46 服装与艺术工程学院 纺织工程
面料设计与开

发
实践教育类 宋晓蕾 未开设 刘亚平，韩景

47 服装与艺术工程学院
服装与服饰设

计

插画艺术的美

育实践
美育实践类 林晓华 已开设 殷薇、曾晨

48 服装与艺术工程学院
茉莉文化与创

新创意设计
美育实践类 于小利 已开设

黄珍珍、陶雪莲、

王超萍

49
数学与数据科学学院

（软件学院）

数据科学与大

数据技术

大数据

（Python）1+X

培训

实践教育类 孙锋 未开设
柯小玲、陈潇、

林苗

50
数学与数据科学学院

（软件学院）

数学与应用

数学
数学建模

创新创业教

育实践类
何梦昕 未开设

魏首柳、范振成、

陈翔

51
数学与数据科学学院

（软件学院）
应用统计学 数据挖掘

创新创业教

育实践类
金秀玲 已开设

袁裕泽、陈翔、

郭晶

52
数学与数据科学学院

（软件学院）
软件工程

软件开发大本

营

创新创业教

育实践类
肖建飞 已开设

叶鸣晔、、林仲

明、吕岚

53
数学与数据科学学院

（软件学院）

大学生程序设

计竞赛培训

创新创业教

育实践类
胡锦美 已开设

余兆钗、吕岚、

林亚明

54
物理与电子信息工程

学院

物理学

（师范）

学生朋辈讲课

指导训练
实践教育类 林颖婷 未开设 洪锦泉

55
物理与电子信息工程

学院

电子科学与技

术

大学生电子设

计竞赛培训
实践教育类 吴琳 已开设 沈耀国、黎金城

56
物理与电子信息工程

学院

电子信息

工程

大学生电子设

计竞赛培训
实践教育类 陈国林 未开设

薛小铃、隋越、

蒋学程、沈耀国、

贾俊荣、吴寿强

57
物理与电子信息工程

学院

机械电子

工程

智能机器人

系统设计

创新创业教

育实践类
陈炜 未开设 党斐

58
计算机与控制工程

学院

计科、信安、

通信、电气、

人工智能

项目化训练与

工程能力

创新创业教

育实践类
洪晓林 未开设

陈新伟、肖国宝、

关胤

59
计算机与控制工程

学院

计算机科学与

技术

物联网智能系

统综合实践实

训

实践教育类 罗海波 已开设
陈新伟、汪涛、

明锐、肖良辉

60
计算机与控制工程

学院

电气工程及其

自动化

电气毕业实践

路路通
实践教育类 邵振华 未开设

邵振华、钟智雄、

苏晶晶、姚佳艺

61
计算机与控制工程

学院

电气企业人资

进闽院
实践教育类 张祖昌 未开设

张祖昌、邵振华、

钟智雄、苏晶晶

62
计算机与控制工程

学院

大学生专利创

新能力的培养

创新创业教

育实践类
钟智雄 未开设

钟智雄、苏晶晶、

邵振华、张祖昌

63
计算机与控制工程

学院

电气硬件过关

与文章写作处

处通

实践教育类 苏晶晶 未开设
苏晶晶、钟智雄、

张祖昌、邵振华

64
计算机与控制工程

学院

全国大学生电

子设计竞赛培

训与指导

创新创业教

育实践类
张晓青 未开设 -

65
计算机与控制工程

学院
信息安全 网络攻防演练 实践教育类 王炅 已开设

吴征远、阮志强、

张华

66
计算机与控制工程

学院

覆盖学院各

专业

新生入学教育

系列课程
德育实践类 孙莉 未开设

姚佳艺、郑炜彬、

林伟杰

67 材料与化学工程学院
高分子材料与

工程

“聚合工坊”专

业创新实践课

程

实践教育类 方润 未开设
吴华忠、张于弛、

叶远松

68 材料与化学工程学院

应用化学

河湖水环境质

量监测与评价
实践教育类 吴祥宗 已开设

黄晓东、黄露、

潘灯

69 材料与化学工程学院
基础化学实验

技能培训

创新创业教

育实践类
黄露 已开设

陈毅挺，黄雅丽，

周岑

70 材料与化学工程学院 制药工程

“以药为用”-

三创能力提升

系列培训

创新创业教

育实践类
张晨 已开设

潘灯、张燕杰、

张梅

71 材料与化学工程学院 海洋技术 海洋技术概论 实践教育类 陈强 未开设
张倩、潘灯、陈

毅挺

72 地理与海洋学院 测绘工程

GNSS 技术的现

代大地测量应

用

创新创业教

育实践类
王俊杰 已开设 张建霞、陈军

73 地理与海洋学院

人文地理与城

乡规划、地理

科学（师范类）

天文观测 实践教育类 李林 已开设 蔡晓禾、陈郁青

74 地理与海洋学院 导航工程

中国“空-天-

地”一体化技术

发展研究

德育实践类 杨立娟 已开设
刘友文、林木生、

张红月

75 地理与海洋学院

地理信息科

学、测绘工程、

导航工程

“红色印记”制

图实践
德育实践类 秦艳芳 已开设 林木生、陈思明

76 地理与海洋学院
海洋资源与环

境

“我们身边的

海洋”科普实践
实践教育类 张钰霆 已开设

张智、周孔霖、

王丹

77 地理与海洋学院 海洋技术
探秘海洋大讲

堂

创新创业教

育实践类
林钟员 未开设

陈松彪、唐唯其、

姚光山

78 地理与海洋学院
地理科学（师

范类）
风云气象 实践教育类 蔡晓禾 已开设 靳少非、李林

79 海峡学院

工商管理、电

子商务、会计

学、金融学

“战·国·策”

三创讲堂

创新创业教

育实践类
张锦文 已开设 江华丹

80 创新创业创造学院
覆盖学校各

专业
前沿创新报告

创新创业教

育实践类
郭培才 未开设 -

附件 2：第二课堂成绩单管理系统微信端

金课管理模块操作指南

一、账号登录

“金课”课程负责人关注本校第二课堂微信公众号“闽江学

院一二课堂”，选择右上角【我是教师】，在登录页输入正确的

【账号和密码】完成登录；账号为本人工号，默认密码为

CZ666666。

绑定微信端的账号，无法退出账号；如需解绑账号或重置密

码，请联系本校管理员，进行操作。

二、金课申报

1.进入“个人中心”，点击“我的金课”，进入申报界面。

2.填写金课名称（请按照汇总表填写，有微调的课程请向三

创学院报备）、金课分类、招生人数、所需学时、金课介绍、上

课时间、上课地点（请填写全称）及封面图片（请提前设置，长

度最佳比例为 2：1，其将在学生选课界面展示）。

3.选择课程面向对象，填写“面向学院”“面向专业”“面

向年级”及“面向班级”，系统将精准向潜在对象推动“金课”

信息；之后，提交申报，学校审核通过后面向学生开放。

闽江学院创新创业创造学院                2022 年 3月 1日印发